
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

te regional, lotada na Unidade Local Sanidade Agropecuária São Domingos 
do Araguaia, 180 dias de licença maternidade, no período de 07/06/2023 
a 04/12/2023
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 07/06/2023.
REGISTRA-SE, PUBLICA-S E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 948742

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2123/2023 – ADEPARÁ, 
DE 12 DE JUNHO DE 2023.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 a 83 da Lei N° 5.810 de 24 de janei-
ro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE e PRORROGAÇÃO 
DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores relacionado 
abaixo:

Laudo Matricula Nome Dias Licença Período de gozo

102325 55588170 ADRIANE MORAIS DE FARIAS 
DA LUZ 30 Prorrogação 03/02/2023 à 04/03/2023

102332 80845410 CARLOS DAIBES DE CAMPOS 
JUNIOR 20 Saúde 01/03/2023 à 21/03/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 948713

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2133 DE 12 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar JARLEANE ADEODATA SAMPAIO SILVA, lotação/GRCAST, 
matrícula n° 55586095/1, para exercer a função de Fiscal do Contra-
to nº 25/2020, firmado pela ADEPARÁ e THAÍS DE LIMA OGUINO, CPF: 
618.392.642-68, que tem por objeto a locação de imóvel no município de 
SANTA IZABEL DO PARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de junho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 948745
PORTARIA Nº 2134 DE 12 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar JARLEANE ADEODATA SAMPAIO SILVA, lotação/GRCAST, 
matrícula n° 55586095/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato 
nº 50/2022, firmado pela ADEPARÁ e MANUEL DE PINHO FONSECA, CPF: 
003.562.042-00, que tem por objeto a locação de imóvel no município de 
CASTANHAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de junho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 948746
PORTARIA Nº 2146 DE 12 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, lotação/GMAP, 
matrícula n° 5185545/3, para exercer a função de Fiscal e ROBERTO BOR-
GES FERREIRA, lotação/GSMT, matricula n° 54195807/1, para suplente 

dos Contratos nº 59/2022 e 60/2022, firmado respectivamente pela ADE-
PARÁ e P G LIMA COMERCIO EIRELI, CNPJ: 23.493.764/0001-61, e LIFE 
CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 43.219.256/0001-
05, que tem por objeto a aquisição de material de consumo e limpeza para 
assepsia e de material de proteção e segurança.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de junho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 948966

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 423/2023, PUBLICADA DIA 15/03/2023.
Onde se lê: Origem: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, VITÓRIA DO XINGU/PA.
Leia-se: ALTAMIRA/PA.
Onde se lê - Destino: ANAPU/PA;
Leia-se: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, VITÓRIA DO XINGU/PA
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 948635

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO
CONTRATO 23/2021

Processo n° 2021/154278
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.920,00
Valor Total: R$ 3.840,00
VIGÊNCIA: 28/04/2023 à 28/06/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de CONCEI-
ÇÃO DO ARAGUAIA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 2 (dois) meses
CONTRATADO: MARISA LOPES COSTA, CPF: 093.578.902-20
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 948617
1° TERMO ADITIVO
CONTRATO 28/2022

Processo n° 2021/1290399
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.930,00
Valor Total: R$ 23.160,00
VIGÊNCIA: 09/06/2023 à 09/12/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SALVA-
TERRA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 6 (seis) meses
CONTRATADO: IZAURA MARINA SOARES DO NASCIMENTO, CPF: 
000.123.722-50
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 948555
1° TERMO ADITIVO
CONTRATO 31/2022

Processo n° 2022/330787
Projeto/Atividade: 4668
Elemento da Despesa: 339030
Fonte: 01501000061 – 002169
Valor Global: R$ 8.016.720,00
VIGÊNCIA: 12/06/2023 à 12/06/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Prestação dos serviços de administração e 
gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de 
combustíveis e Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de 
postos credenciados em todo o território nacional para veículos automoto-
res e equipamentos integrantes da frota da Administração Pública do Poder 
Executivo do Estado do Pará, com utilização de cartão magnético
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ sob o nº 
03.506.307/0001-57
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 948640
1° TERMO ADITIVO
CONTRATO 26/2022

Processo n° 2021/1342249
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.600,00
Valor Total: R$ 19.200,00
VIGÊNCIA: 25/05/2023 à 25/05/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de ACARÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: MARIA DAS DORES DE PAIVA LIMA, CPF: 089.456.592-34
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 948881


